Дело № 1-31/2024

УИД 21RS0016-01-2024-000204-85

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 февраля 2024 года п. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Антоновой Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Хрисановой И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Рафикова Р.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского бюро № Адвокатской палаты Чувашской Республики ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, военнообязанного, неработающего, судимого:

- приговором Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 31 октября 2022 года по п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 4 ст. 150 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев с испытательным сроком 2 года, постановлением Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 02 мая 2023 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон «iPhone 11» с IMEI 1: №, и IMEI 2: №, с целью незаконного приобретения наркотического средства, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер «Safari», зашел на торговую интернет-площадку 

<

данные изъяты>, где зарегистрировал свою одноразовую учетную запись, и в размещенном на торговой интернет-площадке интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, выбрал товар – наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не более 100 грамм, стоимостью 115 000 рублей. Около 13 часов 40 минут того же дня, ФИО1 через терминал оплаты «QIWI» №, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, произвел оплату наличными денежными средствами в сумме 115 000 рублей на неустановленный следствием «QIWI-кошелек», предоставленный интернет-магазином по продаже наркотических средств, после чего получил на свой сотовый телефон от неустановленного лица – продавца адрес тайника-закладки с наркотическим средством в виде двух фотографий с указанием на них географических координат – 

<

данные изъяты>.

Затем, около 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью незаконного приобретения, хранения наркотического средства, на автомашине марки «Лада-Гранта» с регистрационным номером №, под управлением Свидетель №2, не осведомленного о преступных умыслах последнего, выехал по указанным координатам.

Примерно в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, доехав до лесного массива возле 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики, выйдя из автомобиля, используя свой сотовый телефон марки «iPhone 11» и приложение «2ГИС», проследовал пешком в лесной массив по проложенному маршруту, где в 17 часов 30 минут того же дня, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно, из тайника оборудованного неустановленным лицом, в земле у основания большого дерева, приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,17 грамма, находившееся в прозрачном полимерном пакете с зип-застежкой, которое согласно «Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к наркотическому средству, а согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое положил в правый карман своей куртки и незаконно хранил при себе вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке 644 км автодороги «М-7 Волга», расположенной на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, и последующего обнаружения и изъятия.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что наркотические средства употребляет с 2017 года, около 6 лет. Употреблял всегда гашиш, который приобретал через сеть «Интернет», последний раз употребил ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу регистрации: Чувашская Республика, 

<

адрес>, решил приобрести для личного употребления гашиш. С этой целью, используя свой сотовый телефон «iPhone 11» и абонентский №, а также сеть «Интернет», браузер «Safari», зашел на торговую интернет-площадку 

<

данные изъяты>, где зарегистрировал свой одноразовый аккаунт, имя, логин и пароль к нему не помнит. После регистрации, просматривая витрины интернет-магазинов, в одном из интернет-магазинов, название точно не помнит, но вроде бы 

<

данные изъяты>, решил приобрести гашиш массой около 100 грамм по цене 115 000 рублей, для чего нажал на команду «выбрать» гашиш массой 100 грамм и «купить». Затем оператор интернет-магазина направил на его одноразовый аккаунт сообщение с указанием номера «QIWI-кошелька», на который он внес сумму 115 000 рублей в 13 часов 50 минут через терминал оплаты «QIWI», установленному в магазине «Перекресток» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Через 20 минут после оплаты на его аккаунт пришел адрес с тайником-закладкой наркотического средства - гашиш в виде двух фотографий с указанием на них географических координат, скриншоты данных фотографий он сохранил в своем телефоне в разделе галерея. Согласно приложению «2ГИС» местом тайника - закладки оказался лесной массив, возле населенного пункта 

<

адрес> муниципального округа, куда он направился на «Яндекс-такси» вместе с Свидетель №1 под предлогом выпить пива. 

Около 17 часов 30 минут того же дня на автомашине «Лада-Гранта» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ранее незнакомого Свидетель №2, которому за услуги такси перевел 4 000 рублей, приехали к повороту, где было указано название населенного пункта Янымово Ядринского муниципального округа, где он вышел, попросил таксиста его дождаться, а Свидетель №1 сообщил, что нужно сходить в туалет. Далее по проложенному приложением «2ГИС» маршруту он направился в сторону лесного массива, где около 17 часов 50 минут в земле у основания большого дерева, обнаружил тайник с гашишем в виде прозрачного полимерного пакета с зип-застежкой, внутри которого находился брикет гашиша, который положил в правый карман своей куртки и направился к автомашине, где его дожидались Свидетель №1 и Свидетель №2 Он и Свидетель №1 сели на заднее сиденье и поехали. Через некоторое время выехали на автодорогу М-7 «Волга» в направлении 

<

адрес>, где на трассе возле «Горьковского поворота» в 17 часов 56 минут были остановлены сотрудниками ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, которые представились, предъявили служебное удостоверение. Свидетель №2 по требованию последних предъявил удостоверяющие документы. В это же время подъехали другие сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его и Свидетель №1 выйти из салона автомашины, и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, спросили, есть ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, на что ответил о наличии гашиша в кармане его куртки. Далее сотрудники полиции провели личный досмотр, где в присутствии двух понятых у него был изъят брикет гашиша, который сотрудником полиции был упакован в полимерный пакет с биркой, опечатан, также у него был изъят сотовый телефон и банковская карта. У Свидетель №1 при личном досмотре ничего запрещенного не обнаружено. Через некоторое время его и Свидетель №1 доставили в наркологический диспансер 

<

адрес>, где они от медицинского освидетельствования отказались, а затем снова были доставлены в отдел полиции, где в отношении них был составлен административный протокол по ст. 6.9 КоАП РФ, а затем закрыли в камеру.

После ознакомления с протоколом личного досмотра, поставил свою подпись, замечаний не имел. 

Гашиш приобрел для личного употребления, никого угощать, никому передавать, продавать не собирался. О поездке в лесной массив за наркотическим средством Свидетель №1 и Свидетель №2 не знали, которым сообщил, что едут по его личным делам. В преступный сговор Свидетель №2 и Свидетель №1 с ним не вступали. Явку с повинной написал добровольно, давление со стороны сотрудников не оказывалось. Также уточнил, что скриншоты фотографий места тайника с гашишем из раздела «Галерея» удалил, а историю поиска в приложении «2ГИС» не удалял. Также в последующем допросе он признал вину в том, что забрал закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 97,17 грамма на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики. Наркотическое средство массой 97,17 грамма приобрел для собственного потребления без цели последующего сбыта (л.д. 182-186, 195-197, 204-206).

О совершенном выше преступлении ФИО1 утверждал и в протоколе явки с повинной, написанной им собственноручно (т.1 л.д. 29).

Кроме полного признания ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ему деяния, его вина подтверждается совокупностью следующих собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с ФИО1 знаком с 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов к нему позвонил ФИО1 и предложил выпить пива, на что он согласился. Через некоторое время они встретились возле магазина «Перекресток», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, откуда по предложению ФИО1 на «Яндекс-такси» направились к его прабабушке в Ядринский муниципальный округ. 

Около 17 часов 30 минут того же дня на автомобиле «Лада-Гранта» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ранее неизвестного Свидетель №2, приехали к повороту, с указанием населенного пункта, название не помнит, находящегося в Ядринском муниципальном округе, где ФИО1 попросил таксиста остановиться и подождать их в машине, а его – возле леса, сообщив, что сам сходит в туалет. Через некоторое время ФИО1 вернулся, и они с ним снова сели на заднее сиденье автомобиля и поехали обратно. Когда выехали на автодорогу М-7 «Волга» в направлении 

<

адрес>, возле «Горьковского поворота» их остановили сотрудники ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, которые представились, предъявили служебное удостоверение и попросили у Свидетель №2 удостоверяющие документы. В это же время подъехали другие сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его с ФИО1 выйти из салона автомашины, сообщили, что они с ФИО1 подозреваются в незаконном обороте наркотиков, спросили, имеются ли запрещенные в гражданском обороте наркотические средства. Он ответил об отсутствии таковых, а ФИО1 сообщил о наличии при нем наркотического средства – гашиш. После этого сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в правом кармане куртки был изъят брикет гашиша, впоследствии упакован в полимерный пакет с биркой и опечатан. Также у ФИО1 были изъяты сотовый телефон и банковская карта. Затем произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Через некоторое время его и ФИО1 доставили в наркологический диспансер 

<

адрес>, где они от медицинского освидетельствования отказались, а затем были доставлены в отдел полиции, где в отношении них составили административный протокол по ст. 6.9 КоАП РФ, закрыли в камеру. 

ФИО1 не говорил, что в Ядринский муниципальный округ едут за наркотическим средством, в преступный сговор с ФИО1 не вступал. Сам наркотические средства не употребляет и никогда не употреблял (т. 1 л.д. 52-53).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2, он около одного года подрабатывает в «Яндекс-такси» на автомобиле марки «Лада Гранта» с регистрационным номером №. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут поступил заказ, который он принял и проехал до кафе «Вилка бар» возле ТЦ «Шупашкар» 

<

адрес>, где его ждали двое молодых людей. Впоследствии он узнал, что их зовут Свидетель №1 и ФИО1 Согласно приложению «Яндекс Про» их маршрут состоял до Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и обратно к ТЦ «Шупашкар» 

<

адрес>. Причину поездки не спрашивал. Свидетель №1 и ФИО1 сели на задние пассажирские сиденья. Когда сумма поездки составила 3700 рублей, он предложил Свидетель №1 и ФИО1 отменить заказ и оплатить за поездку переводом на карту ПАО «Сбербанк», что последние и сделали. Далее он, Свидетель №1 и ФИО1 выехали в сторону Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, по автодороге М-7 «Волга», а молодой человек, оплативший поездку, говорил, куда нужно ехать дальше. Доехав до какого-то лесного массива, с автодороги М-7 «Волга» на повороте в 

<

адрес>, тот же молодой человек попросил развернуться и остановить машину. Свидетель №1 и ФИО1 вышли из машины, куда ушли не смотрел. Около 17 часов 10 минут они вернулись, сели на задние пассажирские сиденья и сказали, что нужно ехать обратно в 

<

адрес>, куда они направились по автодороге М-7 «Волга», где на 644 км их остановили сотрудники ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, попросили документы на автомобиль и водительское удостоверение, а Свидетель №1 и ФИО1 попросили выйти из автомобиля. Через 1-2 минуты подошли другие сотрудники полиции и пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После установления их личностей приехала следственно-оперативная группа ОМВД России по Чебоксарскому району, где ими в присутствии понятых был произведен осмотр его автомашины, но ничего запрещенного не обнаружили. В ходе личного досмотра Свидетель №1 и ФИО1, у последнего сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с содержимым в прозрачном полимерном пакете. В ходе разбирательства стало известно, что данный сверток с наркотическим средством забрал ФИО1 из лесного массива на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, о чем он во время поездки не знал, сам наркотические средства не употребляет (т. 1 л.д. 54-55).

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 подтверждается их участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – автомашины марки «Лада-Гранта», а также личного досмотра Свидетель №1 и ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обмотанный в прозрачный полимерный пакет, который был упакован. У Свидетель №1 ничего запрещенного при себе обнаружено не было (т. 1 л.д. 58-59, 60-61).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России «Чебоксарский». ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурстве в составе СОГ, когда поступило сообщение о том, что на 644 км автодороги М7 «Волга» возле «Горьковского поворота» остановлен автомобиль «Лада-Гранта» с регистрационными номерами №, где водители подозреваются в перевозке и употреблении наркотических средств. По прибытию на место происшествия и в ходе разбирательства установлено, что водителем автомашины «Лада-Гранта» являлся Свидетель №2, его пассажирами - ФИО1 и Свидетель №1 В ходе осмотра автомашины каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ обнаружено не было. Далее также с участием понятых, произведен личный досмотр вещей, находящихся при Свидетель №1 и ФИО1 В правом наружном кармане куртки последнего был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обмотанный в прозрачный полимерный пакет, который был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ и направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, и он приобрел его для собственного потребления. В ходе личного досмотра Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте веществ обнаружено не было (т. 1 л.д. 62-63).

В целом аналогичные показания свидетелей Свидетель №6, работающего в должности старшего инспектора ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а также инспектора ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике Свидетель №7 были оглашены в судебном заседании, показавшие, что в период их дежурства ДД.ММ.ГГГГ ими проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в ходе которых около 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на 644 км автодороги М-7 «Волга» Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики был остановлен автомобиль марки «Лада-Гранта» с регистрационными номерами №, который двигался по направлению со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В ходе проверки автомобиля установлено, что совместно с водителем в транспортном средстве находились еще двое пассажиров ФИО1 и Свидетель №1 На место остановки транспортного средства также вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Чебоксарскому району. В последующем для дальнейшего разбирательства ФИО1 и Свидетель №1 были переданы сотрудникам ОМВД России по Чебоксарскому району (т. 1 л.д. 64-65, 66-67).

В целом аналогичные показания свидетеля Свидетель №8 оглашены в судебном заседании, из которых следует, что он работает в ОМВД России «Ядринский» Чувашской Республики в должности начальника полиции ОМВД России «Ядринский» Чувашской Республики и ДД.ММ.ГГГГ им в ходе проведения засадно-поисковых мероприятий, возле лесного массива, находящегося рядом 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики, около 17 часов 30 минут замечена автомашина марки «Лада-Гранта» с государственным регистрационным знаком №, которая выехала с территории лесного массива, где не имелось каких-либо строений, ответвлений и дорог. С целью проверки данного автомобиля на причастность к незаконному обороту наркотических средств были ориентированы наряды ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, один из которых впоследствии остановил данный автомобиль, а прибывшая следственно-оперативная группа ОМВД России по Чебоксарскому району провела следственные действия по осмотру автомашины и личному досмотру вещей, находящихся при Свидетель №1 и ФИО1 (т. 1 л.д. 68-69).

Из телефонного сообщения, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от Свидетель №8 о том, что на территории 

<

адрес> возле поворота с трассы М-7 Янымовский поворот, молодые люди на автомашине с регистрационным номером №, забрали вещество предположительно наркотики, и уехали на данной автомашине в сторону 

<

адрес>. Данная автомашина задержана на 644 км автодороги М-7 «Волга». У ФИО1 обнаружен брикет. С его слов наркотическое вещество, которое он забрал возле 

<

адрес> (л.д.12).

Из телефонного сообщения, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по Чебоксарскому району поступило сообщение о том, что на трассе М-7 «Волга» на 644 км от Яуши в сторону «Горьковского поворота» остановлена автомашина марки «Лада-Гранта» с регистрационным номером №. В данной машине водители подозреваются в перевозке и употреблении наркотических средств (т. 1 л.д.34).

Согласно рапорту инспектора ОСБ ГИБДД МВД по Чувашской Республике Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ в указанный день во время несения службы по ООП и ОБДО совместно со старшим инспектором Свидетель №6 около 17 часов 56 минут на 644 км автодороги М-7 «Волга» по ориентировке была остановлена автомашина марки «Лада-Гранта» с регистрационным номером №, на возможную перевозку в автомашине запрещенных веществ под управлением Свидетель №2 Пассажирами являлись ФИО1 и Свидетель №1, которые вели себя подозрительно, на предложение добровольно сдать наркотические вещества, ФИО1 сообщил, что у него в правом кармане куртки находится наркотическое вещество– гашиш весом примерно 100 грамм. На место остановки транспортного средства вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «Чебоксарский», после приезда которой ФИО1 добровольно из кармана куртки вытащил сверток в прозрачном пакете (т. 1 л.д. 35).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества составила 97,17 грамма (т. 1 л.д. 92-94).

В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты: сверток с содержимым, обмотанный в прозрачный полимерный пакет; сотовый телефон марки «iPhone 11» красного цвета в чехле черного цвета с сим-картой, банковская карта «Тинькофф Банк» № (т. 1 л.д. 41), которые были осмотрены: ДД.ММ.ГГГГ – полимерный пакет с зип-застежкой с находящимся в нем веществом растительного происхождения, содержащем наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой вещества 97,11 грамма; первоначальная упаковка вещества содержащего наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), с находящимся в нем полимерным пакетом с зип-застежкой, фрагментами прозрачной полимерной липкой ленты, фрагментами прозрачного полимерного материла с художественно оформленным рисунком и двумя пустыми полимерными пакетами с зип-застежкой (л.д. 83-85); ДД.ММ.ГГГГ – сотовый телефон марки «iPhone 11» с IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле черного цвета с сим-картой и банковской картой «Тинькофф Банк» №. В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в приложении «2ГИС», в истории поиска, имеются последние введенные географические координаты – 

<

данные изъяты>, а также видеозапись, где ФИО1 ищет закладку с наркотическим средством, которая скопирована на DVD-R диск. Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 96, 98, 108-109, 111, 151, 152, 154).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ задокументирован осмотр терминала оплаты «QIWI» №, расположенный на втором этаже магазина «Перекресток» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в котором имеется возможность приема наличных денежных средств (т. 1 л.д. 70-71).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО1 и его защитника осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве возле 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики, откуда ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ из тайника-закладки забрал закладку с наркотическим средством - гашиш для личного употребления (т. 1 л.д. 72-75).

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с исследованными материалами уголовного дела и с показаниями подсудимого устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключением эксперта, согласно которому, изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством. По этим основаниям, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1, и, признавая их показания достоверными и правдивыми, кладет их, как и показания подсудимого, в основу приговора.

Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств у суда также сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. При этом суд также соглашается и с заключением эксперта, поскольку оно проведено квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда также сомнений не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными, ясными и понятными.

Определяя квалификацию действий подсудимого, суд исходит из того, что ФИО1, используя свой мобильный телефон «iPhone 11» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер «Safari» на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты>, выбрав товар – наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не более 100 грамм, стоимостью 115 000 рублей и, оплатив его через терминал оплаты «QIWI», получил от неустановленного лица – продавца адрес тайника-закладки с наркотическим средством с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве, расположенном возле 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики, приобрел и хранил при себе для личного потребления, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,17 грамма, вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке 644 км автодороги «М-7 Волга», расположенной на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, и последующего обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ФИО1 данные действия совершены умышленно, незаконно, поскольку он достоверно знал, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации.

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

При этом в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) 97,17 грамма является крупным размером.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд не может принять во внимание доводы стороны защиты о том, что в действиях подсудимого ФИО1 отсутствует квалифицирующий признак «хранения», поскольку по смыслу закона незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств является их получение любым способом, а под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств понимаются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами при себе, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Не нашли своего подтверждения доводы стороны защиты о том, что преступные действия ФИО1 являются неоконченными, поскольку подсудимым выполнена объективная сторона преступления по приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, в том числе и на основании примечания 1 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно доводам стороны защиты также не имеется, поскольку не может признаваться добровольной сдачей изъятие наркотического средства - гашиш, при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанного средства. 

Также несостоятельны доводы защиты о возврате уголовного дела прокурора по основаниям противоречивых сведений о судимости ФИО1 в обвинительном заключении, поскольку сам ФИО1 в судебном заседании не отрицал наличие у него судимости, кроме того, в материалах дела содержится и исследована в судебном заседании копия приговора суда и сведения о судимости, представленные ИЦ МВД по Чувашской Республике.

Согласно данным, представленным БУ «Республиканская психиатрическая больница», ФИО1 под диспансерным наблюдением врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д.223), состоит под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с диагнозом «пагубное (с вредными последствиями) употребление алкоголя» и «пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов» (т. 1 л.д. 221).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, у него обнаруживаются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов (F 12.1 шифр по МКБ-10). В лечении от наркотической зависимости и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. 115-117).

С учетом адекватного поведения подсудимого до и после совершенного преступления, в том числе и в настоящее время, сведений из психиатрического и наркологического учреждений, вышеуказанного заключения, у суда нет оснований подвергать сомнению его психическое состояние, поэтому ФИО1 признается вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

Подсудимый ФИО1 имеет судимость за совершение тяжкого преступления (т. 1 л.д. 212), по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, как привлекавшийся к административной и уголовной ответственности (т. 1 л.д. 225). Соседями ФИО1 характеризуется положительно, как человек доброжелательный и готовый оказать помощь нуждающимся (т. 1 л.д. 228). Из характеристик, выданных 

<

данные изъяты> Минобразования Чувашии, следует, что ФИО1 в общении со сверстниками был дружелюбным и поддерживал с ними товарищеские отношения (т. 1 л.д. 229, 230).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний, изобличающих себя, а также согласно ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном преступлении, а также состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации признает рецидив преступлений.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 от медицинского освидетельствования отказался (т. 1 л.д. 42).

Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, подлежащих безусловному учету при назначении наказания, судом не установлено.

В соответствии со ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, который совершил его в период испытательного срока условного осуждения за преступление, относящееся к категории тяжких, что свидетельствует о стойком противоправном поведении, а также смягчающие и отягчающие обстоятельства, с целью восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения правил ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Учитывая отношение подсудимого к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения к нему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначает подсудимому наказание с применением ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, других обстоятельств, смягчающих наказание, и существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено. Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1 суд не усматривает.

Преступление по настоящему делу ФИО1 совершено в период испытательного срока по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 31 октября 2022 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискации подлежат орудия и оборудования и или иные средства совершения преступления, принадлежащему обвиняемому.

Из материалов дела следует, что сотовый телефон марки «iPhone 11», IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле черного цвета с сим-картой, признанный вещественным доказательством, использованный подсудимым для незаконного приобретения наркотических средств, принадлежит ФИО1, в связи с чем он подлежит конфискации как орудие преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

На основании ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 31 октября 2022 года отменить. 

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и срок отбывания наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- вещество, содержащее наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 96,83 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,06 грамма, в процессе производства экспертизы израсходовано 0,28 грамма) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 98); первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство, полимерный пакет с зип-застежкой с фрагментами прозрачной полимерной липкой ленты, фрагментами прозрачного полимерного материла с рисунком, два пустых полимерных пакета с зип-застежкой (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 111) – уничтожить;

- сотовый телефон марки «iPhone 11», IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле черного цвета с сим-картой (т. 1 л.д. 154) – конфисковать и обратить в собственность государства;

- банковскую карту «Тинькофф Банк» №, принадлежащая ФИО1 (т. 1 л.д. 154), – вернуть по принадлежности, при не востребовании, – хранить при уголовном деле;

- DVD-R диск с видеозаписью, скопированной с сотового телефона марки «iPhone 11» и сохраненной на диске (т. 1 л.д. 151) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: Н.Ю. Антонова